ut maioribus in rebus nobis non desit copia opitu-  
landi iis quibus recusatio adhiberi non debet. Re-  
ctè enim Demosthenes, Nemo, inquit, praesenti-  
bus in quæ non debuit infumtis, absentium copia  
ad usus necessarios consequetur. multiplicatur au-  
tè nobis turpitude, si abundantes in ociosis rebus,  
inopes simus in pulcris. Enimverò vitiosus pudor  
non in pecunia modò dispensanda prauos nos &  
iniquos, sed etiam in maioribus rebus facit ut re-  
spuamus quæ recta ratio vtiliter suggererat. quippe  
ægotantes, non peritum accersimus medicum,  
pudore nobis familiaris moti: & liberis magistròs  
loco bonorum præficimus eos qui nobis operam  
suam obtrudunt: & litis nostræ patrociniùm non  
vtili & in foro versato committimus alicui, sed gra-  
tificandi studio amici alicuius aut cognati filio eã  
ostendi sui materiam offerimus: deniq; inue-  
nias, qui philosophantiùm nomen gerentes, Epicu-  
rei aut Stoici fiunt non iudicio aliquo, sed ob pu-  
dorem ineptum vrgentibus familiaribus & amicis  
se addentes. Quæ cum sint, age dum in vilibus ac  
quotidianis rebus eminens nos condocefaciamus,  
ut neq; tonsore neque pictore pudore inepto im-  
pulsivtatur, neq; in diuersorio incommodo diuer-  
tamus, omisso commodiore quod ad manum est,  
quia caupo nos sæpe salutauerit: sed adsuescendi  
gratia vtatur eo q; melius est, etiamsi leue sit dif-  
crimen. quomodo Pythagorei obseruabãt, ne vn-  
quam dextro femori sinistrum imponderent, neve  
parem numerum pro impari acciperet, cum reliqua  
æqualiter haberent. Adsuescendum est etiam, ut ad  
sacrificiùm, nuptias aut conuiuium inuitemus non  
eum potius qui nos salutauit aut occurrit, quam  
beneuolum & vtilem. Qui enim sic fuerit exercita-  
tus, is in maioribus non modò non capietur, sed ne-  
tentabitur quidem à vitio. Atque hæc de exerci-  
tatione dicta sufficiant. De ratiocinationibus au-  
tem vtilibus prima hæc est qua docemur & admo-  
nemur: Cum omnibus aliis affectibus ac morbis  
animi ea comitari ipsa mala, quæ illorù opera eui-  
tare volueramus: ut ambitioni infamiã, cupiditatì  
voluptatum dolores, molliciei labores, cõtenden-  
di studio damnationes & partes inferiores: tũ ve-  
rò inepto pudori hoc planè vsuvenire, ut qui eum  
secuti fumũ fugiunt, in ignem incidãt. dum enim  
verentur cõtadicere iniquè vrgentibus, postmo-  
dò pudore turpi afficiuntur in iustas illapsi accusa-  
tiones, & ob metum exiguæ reprehensionis, ple-  
runque apertum dedecus sustinēt. Etenim amico  
pecuniam flagitanti, denegare ob ineptum pudore  
non aufi, carentes ea ipsi, paulo post turpiter  
stãt re patefacta. eodemq; modo polliciti se patro-  
cinaturos alicui in iudicio, pudore alterius partis  
ducti vadimoniũ deserunt. Multos etiã pudor vi-  
tiosus in stipulationem nupriarũ filiarũ sororisve in-  
utilem coniectos, mentiri murata sententia cogit.  
Dixit quidam, non seriò tamen, sed iocans, omnes  
Asiarum incolas vni seruire homini, ideò quòd vnicã  
syllabam Non pronuntiare nequirent. at qui im-  
probè vrgentur ad peccandũ pudoris metu, ii et-  
iamsi nihil dicant, saltè sublato supercilio, oculisve  
in terram defixis, multa possunt aduersa ipsis & ab-  
surda euitare ministeria. Etenim silentium Euri-  
pides sapientibus esse dixit responsum. videmur a-  
magis eo aduersus iniquos opus habere. Nam ver-  
bis quidè possumus placare vrbanos homines. ad  
quam rem in promptu sunt habenda multa illustriũ ac bonorum virorũ dicta. quale est Phocionis ad Antipatrum,

Non potes me simul & amicū habere & adulatorē, & Atheniensibus quadā in festiuitate iubentibus eum stipē conferre ac plaudentibus, Pudeat verò me, inquit, si vobis contribuam, huic non retribuam, Callicle creditore suo monstrato. paupertatem enim non fateri turpe est, vt ait Thucydides, sed turpius re ipsa non effugere. At qui ob fatuitatem & molliciem passus sibi incuti pudorem, petenti dicere metuens,

*Non est in antris argentum hospes candidum,*  
ac quali pignus deinde promissionem emittit:  
*Non are fabricatis hunc pudor illigat*  
*Compedibus.*

Perfæus cuidam sociorum argētum mutuo dans, in foro & apud menfarium contractum confecit, scilicet memor Hesiodi præcepti:

*Quin etiam fratri testem ridens adhibeto.*  
cumq; alter admiraretur, ac diceret, Adeone Perfæe omnia secundum ius? Omnino, respōdit, vt amicē recipiam, neque iure experiar in reperendo. Multi n. inuitō ob pudorem vitiosum ommissa cautione, deinde lege agere suscepta inimicitia opus habuerunt. Rursus Plato Heliconi Cyziceno epistolam ad Dionysium tradēs, à probitate hominem & moderatione animi laudauit: sed epistolā his verbis claudit: Hæc ad te scribo de homine, qđ animal natura est mutabile. Xenocratem verò, quanuis austeris hominem moribus, pudor tamē ineptus flexit, vt Polysperchonti cōmendaret hominē, vt res docuit, nō probum. comiter enim exceptus à Macedone, & interrogatus ecqua re opus haberet, talentum petiit. dedit hoc Polysperchon: sed Xenocratem monuit per literas, vt accuratius posthac examinaret quos cōmendare vellet. Atq; hoc quidē Xenocrati ignoratione vsu venit. Nos autē sæpe cum optimē nouimus malos, litteras tamen & pecuniam largimur, nobisq; ipsis nocemus. neq; id cum voluptate aliqua vt qui scortis adulatoribusve donant: sed indignē interim molesteq; ferentes impudentiam hominū, nostram rationē quæ vi facta subuertat. Quod si aliās, maximē ad eos qui nobis pudorē incutere volūt, dicere licet: *Intelligo bene quid facturus sim mali,* falsum diciturus testimonium, iniuste iudicaturus, inutilem legem probaturus, alienum æs contrahens eius causa qui nō reddet. Neq; verò vllus est animi morbus, vbi pœnitentia non iam consequatur, sed statim in ipsa actione præstō fit: vt fit cum inepto pudori indulgemus. nam dantes molestiā percipimus, & testimonium ferentes pudore suffundimur, & adiuuamus cum infamia, & promissa nō implentes conuincimur. Quod enim ad cōtradendum sumus imbecilli, fit vt multa recipiamus iis quibuscum viuimus, quæ præstare nō possumus, vt commendationes in aulam, & ad principes: quia scilicet nolumus & non audemus etiā dicere, Non nouit nos rex, alios magis respicit. Lysander quidem, cum à se animum Agesilai abalienasset, & ob gloriā tamen putaretur apud eum plurimum posse, non veritus est cōmendationē à se petentes ad illum reuocare, iubens ad alios ire, ac per eos rem tentare, qui largius ipso apud regem possent. Non enim turpe est non omnia posse: sed quod non possis, & ad quod factus non sis, id in te recipere & vi velle consequi, præterquam quod turpe, etiam molestissimum est. Rursus ab alio principio ordiamur. Oportet mediocria & conuenientia officia petentibus præstare alacriter,